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Opsamling på referat fra mødet den 4. oktober 2018 i Naturkvalitetsudvalget

På mødet den 4. oktober 2018 i Naturkvalitetsudvalget fik administrationen til opgave at strukturere og kommentere 
referatet, og herunder komme med anbefalinger til, hvilke områder Naturkvalitetsudvalget kunne fokusere på.

Referatet er blevet struktureret i forhold til udvalgets kommissorium (se denne i tekstboks). Det vil sige, at et punkt 
fra referatet er blevet fordelt under den bullitt fra kommissoriet, hvor det er mest relevant. Herefter har 
administrationen koncentreret de mange ønsker til følgende fokusområder for Naturkvalitetsudvalget:

 Input til Kommuneplan 2019 Grønt Danmarkskort
 Drift af kommunale arealer
 Naturværdi på private arealer.

På mødet og i referatet fremkom en række konkrete ønsker for udvikling af naturen i Ballerup Kommune. Disse ønsker 
er samlet som anbefalinger til Teknik- og Miljøudvalget. Naturkvalitetsudvalget kan vælge at sende alle, ingen eller 
enkelte af følgende anbefalinger videre til Teknik- og Miljøudvalget:

 at Ballerup Kommune skal søge om at blive en bivenlig kommune

 at mulighederne for at udarbejde en træbevaringsstrategi undersøges

 at en senere fase af helhedsplanen Lautrup 2.0 kunne omhandle ændringer af driften eller anlæg af 
naturprojekter på tværs af forskellige virksomheders grønne arealer

Herunder ses uddrag af kommissoriet med de fire bullitts:

Kommissoriet for Naturkvalitetsudvalget (§ 3, udvalgets kompetencer og opgaver):

Udvalget refererer til Teknik- og Miljøudvalget og har en rådgivende funktion. Udvalget tillægges ikke en 
selvstændig uafhængig kompetence. Nedsættelse af udvalget medfører ikke indskrænkning i de stående 
udvalgs kompetencer.
Udvalget har følgende opgaver, at:

 Komme med anbefalinger til det Det Grønne Danmarkskort i forbindelse med den kommende 
kommuneplan.

 Komme med anbefalinger til udvikling af natur i Ballerup Kommune, herunder anbefalinger til mål for 
naturkvaliteten samt anbefalinger til handlinger for at sikre naturkvaliteten.

 Komme med anbefalinger til, hvordan naturkvaliteter kan implementeres i den fysiske planlægning i en 
afvejning med andre interesser.

 Komme med anbefalinger til, hvordan Ballerup Kommune kan inddrage frivillige i naturpleje og 
lignende.

Udvalget kan iværksætte aktiviteter, der fremmer naturkvaliteten i Ballerup Kommune, herunder arrangere ture 
eller temamøder.
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Kommissorie-bullitts med referat og kommentarer
Læsevejledning: Naturkvalitetsudvalgets fire opgaver og kompetencer fra kommissoriet er nummereret og sat med 
fed. Referat er indsat herunder som en ”bleg” bullitt. Herunder igen er administrationens kommentarer tilføjet med 
kursiv.

1. Komme med anbefalinger til det Det Grønne Danmarkskort i forbindelse med den kommende 
kommuneplan.

o Der er opbakning til at skabe en økologisk forbindelse vest for Jonstrup langs Jonstrup Å og forbi 
flyvestationen. Der var forslag om at etablere en grøn forbindelse gennem Egebjerg mellem de to 
grene af Hjortespringkilen.

Begge forslag bliver tegnet ind i Forslag til Grønt Danmarkskort for Ballerup Kommune.

Der er inviteret til fællesmøde den 10. januar 2019 med Grønt Råd og Naturkvalitetsudvalg med 
præsentation og kommentering af kortet.

2. Komme med anbefalinger til udvikling af natur i Ballerup Kommune, herunder anbefalinger til mål 
for naturkvaliteten (2A) samt anbefalinger til handlinger for at sikre naturkvaliteten (2B).
2A: 

o Flere bier. Der skal samtidig være fokus på ikke at udkonkurrere de vilde bier. Man kan arbejde på 
at blive en "Bi-Kommune".

Dansk Biavlerforening uddeler certifikat til de kommuner har valgt at blive en bivenlig kommune. 
Kravet er, at man skal etablere bivenlige planter på mindst 1 ha. Foreningen har sammensat tre 
forskellige bivenlige frøblandinger, som er egnede til formålet. Når man vælger frøblandingen bør 
man samtidig have fokus på at vælge hjemmehørende arter.

Naturkvalitetsudvalget kan anbefale Teknik- og Miljøudvalget, at Ballerup Kommune skal søge om at 
blive en bivenlig kommune.

Læs evt. mere her:
http://www.biavl.dk/bivenlig/kommune/bivenligkommune/

https://planbi.dk/plan-bi-aftaler/plan-bi-frederikssund/

o Deklarationer om giftfri drift, når Ballerup Kommune sælger grunde.

Det skal undersøges, om det er en mulighed, at Ballerup Kommune kan få deklareret giftfri drift ved 
salg af grunde. 

o (OG 2B) Naturindeks. Hvordan kommer Ballerup Kommune højere op på listen?

I Ballerup Kommune er indekset på 23 af 100 point. Det er relativt højt sammenlignet med 
nabokommuner. Det skyldes primært, at vores landbrugsarealer drives økologisk.

Forbedringsmuligheder blev gennemgået på Grønt Råds møde den 31. maj 2018 i et oplæg af Anne-
Marie Bürger fra Amphi Consult A/S. Forbedringsmulighederne omfatter generelle tiltag på forskellige 
områdetyper – se bilag. Der er derfor ikke beskrevet konkrete forbedringstiltag for de forhold, der er 
gældende i Ballerup Kommune.

I 2018 havde administrationen fokus på registrering af overdrev, og der blev fundet flere overdrev, 
som ikke var med, da indekset blev lavet. Sammen med fundne småsøer vil Ballerup Kommune 
givetvis få flere point, hvis indekset bliver genberegnet. De fundne overdrev og småsøer skal 
besigtiges i forsommeren 2019 for endelig bekræftelse.

Link til indeks: http://www.biodiversitet.nu/nki-kommunediagrammer/nki-ballerup#16634

Naturkapitalindeks på ti minutter: http://agendamanagement.balk.dk/Enclosure/GetData/29688

2B: 
o Flere blomster langs indfaldsvejene, så man får et bedre indtryk af Ballerup Kommune, som en grøn 

kommune.

http://www.biavl.dk/bivenlig/kommune/bivenligkommune/
https://planbi.dk/plan-bi-aftaler/plan-bi-frederikssund/
http://www.biodiversitet.nu/nki-kommunediagrammer/nki-ballerup#16634
http://agendamanagement.balk.dk/Enclosure/GetData/29688
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I Grøn Pulje 2019, som er en anlægssag forbeholdt anlæg i det grønne og i år lægges på Teknik- og 
Miljøudvalgets møde den 8. januar 2019, projektet ”Græsarealer langs veje”. Projektets formål er at 
nedsætte slåningsfrekvensen på udvalgte områder og samtidigt lægge nogle områder ud til mere 
naturvenlig drift. I alt forventes ca. 1/3 af arealerne at blive slået som hidtil (6/år), 1/3 med nedsat 
frekvens (4/år) samt 1/3 med naturvenlig drift (1/år). På de sidstnævnte vil det også blive 
overvejet, om der skal sås insektvenlige planter ud.      

Yderligere inspiration kan hentes i Tårnby Kommune, der har vedtaget (27. nov. 2018), at der i 
drifts- og anlægsopgaver skal tages hensyn til biodiversitet. 
(https://www.taarnby.dk/media/3744560/7481074-27-11-2018-00-Referat-med-bilag-aaben.pdf)

Eller i Allerød Kommunes strategi for biologisk mangfoldighed.
(https://www.alleroed.dk/Files/Files/Dagsordener/committee_186732/agenda_289299/documents/fc
e58c50-fa9d-4086-8fdb-504bfbbce488.pdf)

o Vandhuller. Vedligeholdelse og nyetablering. Man kan etablere nye vandhuller, hvor de tidligere har 
været, ifølge gamle kort og erfaringer i marken. Der ligger en registrering fra Vandkvalitetsinstituttet 
af alle vandhuller fra starten af 1990'erne, den kan man gentage og se udviklingen.

Vedligeholdelse af vandhuller sker i dag dels ved at udtynde beplantning og holde den nede, så 
varme- og lyselskende arter kan trives, dels ved at rense dem for bundslam. Flere af Ballerup 
Kommunes vandhuller er også regnvandsbassiner for overfladevand, og dermed er det Novafos, der 
vedligeholder dem. Det sker i forhold til bassinernes rensningskapacitet og ikke i forhold til 
naturværdi.
Nyetablering af vandhuller er koblet til anlægsprojekter under Grøn Pulje, og sker, hvor geografien, 
nuværende arealanvendelse og ejerskab tillader det. Nye vandhuller er prioriteret i områder, hvor de 
vil udgøre værdifulde trædesten og ynglelokaliteter for fx padder.

I Grøn Pulje 2019 foreslås etablering af paddevandhul ved Larsbjerggård, da der er et egnet sted, 
som samtidigt ikke har nogen landbrugsmæssig værdi. På Naturkvalitetsudvalgets møde den 13. 
december vil dagsordenspunktet og bilag til sagen blive præsenteret.

o Kommunens grønne arealer. Indføre differentieret drift, der fremmer mere natur og bedre 
naturoplevelser – også udlæg af områder til fri succession.

Fra næste år begynder et pilotprojekt om at pleje arealerne ved Møllemosen differentieret. Det 
betyder, at vi har opdelt området i zoner, som har hvert sit tema. Det vil sige et område der bliver 
driftet for fuglene et andet område for særlig vegetation osv. I alt 6 områder bliver fremover plejet 
med differentieret drift derude. Om vi også udbreder den differentierede drift til andre områder, skal 
resultater af projektet i Møllemosen være med til at vurdere.

Derudover vil driften i 2019 indføre ændret slåning af fælledgræs i parkerne for at øge 
plantesammensætningen og naturværdien. Nu slås fælledgræs to gange om året. Fremover slås de i 
start maj for at nulstille græsset og give urterne et forspring.

o (OG 4) Private grønne arealer. Vejledning til borgere, virksomheder og boligselskaber i, hvordan de 
kan komme i gang med mere naturvenlig drift af haver og grønne arealer. Der ligger et stort 
potentiale i at få parcelhushaver giftfri og mere naturvenlige.

Ballerup Kommune har aktuelt ingen strategier for naturværdier på private arealer. 
Naturkvalitetsudvalget kan vælge at igangsætte aktiviteter, der kan sætte fokus på, hvordan private 
arealer (haver, virksomhedsarealer og boligselskaber) kan bidrage til naturværdien i kommunen.

Til inspiration har Århus Universitet udgivet en rapport i 2014 om natur i parcelhushaver:
https://dce2.au.dk/pub/SR90.pdf

o Bevaringsværdige træer. Hvor er de, hvilken tilstand er de i og håndhævelse, når private fælder 
træer på kommunale arealer.

Ballerup Kommune har i 2005 udarbejdet en manual: ”Principper for beskæring og fældning af 
bytræer”. Heri står: ”Fældning af træer i bymæssig bebyggelse gennemføres kun i følgende tilfælde:
Døde eller syge træer. 
Træer som ikke er forenelige med nødvendige tekniske anlæg.
Træer som giver store dokumenterede skyggegener for omkringliggende bolig og 
erhvervsbebyggelse.

Ved fældning af bytræer annonceres dette senest en uge før fældningen i lokalbladet.
Der genplantes med nye træer, hvor dette er foreneligt med "rummets" funktion, og hvor dette kan 
ske uden fremtidige skyggegener for nabobebyggelsen.”

https://www.taarnby.dk/media/3744560/7481074-27-11-2018-00-Referat-med-bilag-aaben.pdf
https://www.alleroed.dk/Files/Files/Dagsordener/committee_186732/agenda_289299/documents/fce58c50-fa9d-4086-8fdb-504bfbbce488.pdf
https://www.alleroed.dk/Files/Files/Dagsordener/committee_186732/agenda_289299/documents/fce58c50-fa9d-4086-8fdb-504bfbbce488.pdf
https://dce2.au.dk/pub/SR90.pdf
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Herudover beskrives bevaringsværdige træer i forbindelse med lokalplaner, men Ballerup Kommune 
har derudover ikke kortlagt bevaringsværdige træer, og derfor optræder der ikke mange af dem i 
kommunen.

Der pågår pt et arbejde med at screene alle lokalplaner for bevaringsværdige elementer – herunder 
bevaringsværdige træer og beplantninger. På den baggrund bliver der lavet et GIS-lag til 
Kommuneplan 2019 med netop bevaringsværdige elementer. Træer og beplantninger, som ikke er 
beskrevet som bevaringsværdige i lokalplaner, bliver derfor ikke kortlagt. 

Ballerup Kommune har traditionelt også været tilbageholdende med at håndhæve med fx 
politianmeldelse, når private har fældet træer på kommunens grund. 

Naturkvalitetsudvalget kan anbefale Teknik- og Miljøudvalget, at mulighederne for at udarbejde en 
træbevaringsstrategi undersøges.

o Vandløb. Afværgeboringer bør bruges til at sikre sommervandføringen i tørkeramte vandløb.

Afværgevand fra kildepladser ledes allerede i dag til vandløb fire steder: Råmose Å, Bymose Rende, 
Sørup Rende og Sømose Å. Det er med til at sikre vandløbenes sommervandføring. Kommunens 
øvrige vandløb er i større eller mindre grad tørkeramte i sommerperioden. Når vandløbenes 
sommervandføring skal sikres med boringer kaldes de kompensationsudpumpninger. Det er ikke 
undersøgt, om det er muligt at etablere sådanne kompensationsudpumpninger til de tørkeramte 
vandløb.

o (OG 2A) Naturkapitalindeks. Hvordan kommer Ballerup Kommune højere op på listen?

Se overfor under 2A

3. Komme med anbefalinger til, hvordan naturkvaliteter kan implementeres i den fysiske 
planlægning i en afvejning med andre interesser.

o Helhedsplan for Lautrup, hvor det grønne aftryk kunne få en plads, og virksomheder kunne brande 
sig på at være sprøjtefri og naturvenlige. Man kunne også invitere relevante Lautrup-virksomheder 
ud til regnvandsbassinet nord for Råmosen for at vise, hvordan man kan skabe natur og samtidigt 
håndtere fælles regnvand. Inden et sådant møde vil det være oplagt at screene Lautrup-området for 
egnede lokaliteter for regnvandshåndtering på overfladen og fokusere på virksomheder omkring de 
lokaliteter.

Der arbejdes pt. på en ny helhedsplan for Lautrup-området, Lautrup 2.0. Et input hertil kunne være 
ønsket om ovenstående. Helhedsplanen omfatter primært en opdatering af infrastrukturen, og de 
grønne arealer er ikke i fokus i denne fase. Naturkvalitetsudvalget kan anbefale Teknik- og 
Miljøudvalget, at en senere fase kunne omhandle ændringer af driften eller anlæg af naturprojekter 
på tværs af forskellige virksomheders grønne arealer. 

o Naturkvalitetsplan for alle grønne områder i Ballerup Kommune. Det vil kunne hjælpe med at 
prioritere indsatsen derhen, hvor der er størst gevinst. Fokus på udviklingsområderne til næste 
revision af kommuneplanen og med en faglig vurdering af, hvor der kan skabes mere natur.

Der eksisterer ikke en sådan plan i dag. Ballerup Kommune har en Grøn Plan fra 2009, hvis indsatser 
for de flestes vedkommende er gennemført. For nuværende beskriver den nye Kommuneplan 2019, 
hvordan vi sikrer kvaliteten af naturen i Ballerup Kommune.

Naturkvalitetsudvalget kan anbefale Teknik- og Miljøudvalget, at der til budgettet 2020 eller senere 
afsættes midler til udarbejdelse af en Naturkvalitetsplan for Ballerup Kommune.

o Bymidter: Grønne byrum - arbejde med naturen i byen. Der mangler fx træer i byen. Ballerup 
Centrum – vertikale haver, så der også kommer bynatur.

Ballerup Kommune planlægger for grønne byrum i alle planer. I Kommuneplan 19 beskrives grønne 
byrum og målsætninger herfor.

o En plan for strategiske opkøb af arealer i Ballerup Kommune, så der kan skabes sammenhængende 
naturområder med giftfri drift.

Der er på nuværende tidspunkt ingen strategi eller plan for strategiske opkøb. Der tages stilling ad 
hoc. Anlægsloftet har de seneste år sat naturlige grænser for opkøb.
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Når Ballerup Kommune udlejer arealer er det med krav giftfri drift. Hvis Ballerup Kommune i 
fremtiden skal prioritere opkøb af grønne arealer vil det være med fokus på, at arealerne efter opkøb 
forbedrer de naturmæssige og rekreative arealer.

o Fokus på at prioritere indsatser, der opfylder flere hensyn på en gang, biodiversitet, rekreative 
værdier med samtidigt fokus på formidling på flere niveauer fx skoler, museum mv.

4. Komme med anbefalinger til, hvordan Ballerup Kommune kan inddrage frivillige i naturpleje og 
lignende.

o (OG 2B) Private grønne arealer. Vejledning til borgere, virksomheder og boligselskaber i, hvordan de 
kan komme i gang med mere naturvenlig drift af haver og grønne arealer. Der ligger et stort 
potentiale i at få parcelhushaver giftfri og mere naturvenlige.

Se ovenfor under 2B.

o Borgermøde og formidling. Fælles borgermøde med Grønt Råd om naturkvalitet. Borgermøde kan 
holdes med udvalgte grupper samt i udvalgte geografier og som en tur i det grønne. Man kan 
diskutere, hvad der kan forbedre naturkvaliteten på konkrete lokaliteter og vise et par eksisterende
projekter.

Ballerup Kommune vil være tilbageholdende med at inddrage offentligheden, på et tidspunkt hvor 
der ikke er planer om at lave en egentlig ny naturstrategi eller –plan. I Kommuneplan 2019 er der 
tanker om at igangsætte en kortlægning af borgernes adgang til naturen/grønne områder. I den 
forbindelse skal det defineres hvad natur/grønne områder er.

o Formidling til borgere og børn: Hvorfor er det vigtigt at passe på natur? Man kunne inddrage mange 
foreninger, Grantoftegaard, børn som naturformidlere, biblioteker og Ballerup Museum. Fokusere på 
den gode historie, nudging og invitere til at lave forsøg, der kan kopieres fx i boligafdelinger. 
Naturkvalitetsudvalget kunne invitere til et temamøde om formidling på et tidspunkt.

Formidling til skolebørn om naturen forgår i dag hovedsagligt gennem naturskoletjenesten i 
Pederstrup.
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BILAG
Uddrag om forbedringsmuligheder af naturkvalitetsindeks fra biolog Anne-Marie Bürgers oplæg for Grønt Råd den 31. 
maj 2018. 
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